Biệt danh Nguyễn Trung Hưng của ông có từ đó. Đến năm 1903, khi Nguyễn Phúc Đan 21 tuổi, Phan Bội Châu tới tìm ông để bàn về đường lối cách mạng nhằm giải phóng dân tộc và được ông hết sức ủng hộ. Sau này trong tác phẩm “Ngục Trung thư”, Phan Bội Châu đã viết về cuộc gặp gỡ đó như sau: “Tháng 3 năm Quý Mão (1903), tôi tìm tới yết kiến Kỳ Ngoại Hầu Cường Để ở Huế, tỏ bày việc lớn. Kỳ Ngoại Hầu hơn hử nói: “Lâu nay tôi vẫn nuôi cái chí lớn đó. Ngặt vì từ lúc Hồ Quý Châu và Nguyễn Thụ Nam là hai bạn đồng chí của tôi qua đời đi rồi, tôi để ý tìm kiếm mãi nhưng chưa gặp được ai có thể nói câu chuyện ấy với mình.